pro tempore appellare voluerit, liceat eis id libere facere, ipsique archiepiscopo seu ejus officialibus, vel delegatis ab eo hujusmodi appellationum causas cognoscere et definire, ita et quemadmodum alias causas appellationum a suis suffraganeis interpositarum cognoscunt, liceatque etiam ipsi archiepiscopo pro tempore existenti cum per Pientinam vel Heinensem civitates aut dioceses iter faciet, praese se crucem portari facere, sicut in locis suae provinciae portari facere consuevit, in reliquis autem nullam ordinariam jurisdictionem in episcopum Pientinum et Heinensem, aut ejus subditos valeat quomodolibet exercere: nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter conligerit attentari, non obstantibus constitutionibus, necnon quibusvis indultis, et litteris Apostolicis praefatis Grosselano, et Clusino, ac Aretino episcopis, vel eorum Ecclesiis in genere vel in specie concessis, quorumcumque tenorem fuerint, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Pientiae anno MCDLXII, id. Augusti, Pontificalus nostri an. IV ».

48. *Convictus sceleribus episcopus Interamensis exauctoratur.* — Dum Pientiae versaretur Pontifex, adversus Franciscum episcopum Interamensem ob flagitia in Anglica legatione patrata judiciaria severitas adhibita est¹. Is, ut diximus, adversus Henricum regem conjurarat, revocatusque ex legatione, subrogato in ipsius locum Joanne episcopo Atrebatensi, iterum hoc amittente in Angliam trajecerat, ut inter Ludovicum regem et Eduardum, qui pulso Henrico sceptrum arripuerat, pacem componeret, quod a Pio laudatum est litteris² ad eum superiori anno vigesimo Octobris datis. Non potuit ille controversias conciliare, cum Eduardus veteri in Aquitaniam Normanniamque de jure non decederet. Ludovicus itaque Francorum rex Henrici regis causam defendendam suscepit. Philippus dux Burgundiae se cum Eduardo affinitate et foedere devinxerat; atque inde inter Francum Burgundumque odiorum semina pullularunt³.

49. Porro Margarae reginae in Gallias ad Ludovicum transfugienti auxiliaris exercitus decretus⁴ est hoc anno, quo instructa navigavit in Scotiam, conjunctisque Scotorum subsidiariis copiis, in Angliam incurrit⁵, aliquas expugnavit arces: sed demum conserto praelio Henricus rex ac regina ab Eduardo fusi fugatique fuerunt, recuperata arces, ferroque in milites praesidiarios Anglos saxitum. Haec victoria fracti omnium animi, qui Henrici partes lutebantur, ad Eduardum defecere, Henricus in Scotiam se recepit, regina cum filio inops consilii in Gallias reversa est. Haec Anglicarum rerum conversiones

¹ Gobel. l. VIII. — ² Ibid. — ³ Pius l. I. p. 187.

⁴ Gobel. l. XI. — ⁵ Lib. brev. p. 223. — ⁶ Gobel. l. XV. — ⁷ Beclair. in Comm. rer. Gallie. decad. I. num. 4. — ⁸ Gob. l. XI.

adscriptæ sunt Francisco episcopo Interamnenſi, qui legatus in Angliam, ut auxilia in Turcas eliceret, motusque Anglicos sedaret, dissensionem concitasset, anathema in regiarum partium studiosos tulisset, ac regnum cœleste perduellibus spopondisset; qua de re graves querelæ in Pium a Gallis cæterisque Henrici fœderatis fundebantur, cum ipse, ut invidiam a se amoveret, datis ad Anglos litteris ¹ professus est, Franciscum legatum hæc omnia, se inscio invitoque, improbe peregisſe, rupisseque imperia Apostolica, ac propterea in custodiam fuisse traditum, tum perperam latis in Henrici sectatores censuras dissolvit.

50. Inclusum illum in mole Hadriana fuisse, refert Gobelinus ², quanquam ut Eduardi regis procurator, et ducis Mediolanensis consiliarius ad Sedem Apostolicam venisset, ut justam eluderet severitatem; a iudicibus vero interrogatum mox sine tormentis de vexillo, quod Romanæ Ecclesiæ nomine extulerat, de anathematis sententia in regias partes tuentes lata, tum alia objecta confessum, necnon simoniacam labem in sacerdotiis, sacris ordinibus et indulgentiis conferendis: ob quæ flagitia mitiore pœna affectus est, episcopatu depulsus damnatusque, ut in monasterium ad dellenda crimina detruderetur. Quo audito ille, ut cum monachis Casinensibus Benedictinam disciplinam profiteretur expetiit, quod ipsi mox permissum est, et, ut in presbyteratus ordine ministrare posset, concessum. Addit Gobelinus Pontificem Petriolum ad balnea profectum, ibique a Senensium oratoribus rogatum, ut patriam adiret, eos officiose repulisse, cum omnino contagionis expers ea urbs non esset, ac Tudertum se contulisse. Denique ubi a Romanis oratoribus pestilentiam abiisse accepit, idibus Decembris Tuderto discessit, ac XV kal. Januarii exceptus maxima populi gratulatione Romam ingressus est, eujus itinera ac reditum accuratissime describit idem Gobelinus, cui Pontificiæ litteræ pluribus ex locis exaratæ consentiunt.

51. *Dure increpat Pontifex Paulum Genuensem sibi potestatem ducalem confirmari postulantem.* — Hoc anno abeunte XVIII kal. Januariæ Paulus archiepiscopus Genuensis, facta conjuratione cum Paulo Benedicto et Martineto stirpis Fulgosiæ principibus, Ludovicum gentilem suum ducalibus apicibus exiit ³, adductumque coram arcis præſidiario præfecto a Ludovico imposito, turcæ, quam erigi jussit, figendum intermina-